

Số: 131/KH-UBATGTQG

Hà Nội, ngày 16 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH

Kiểm tra liên ngành xử lý vi phạm về sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi xe mô tô và xe máy.

Thực hiện Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 8 tháng 03 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý sản xuất, kinh doanh và sử dụng mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBATGTQG ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Ủy ban ATGT Quốc gia về tổ chức chiến dịch tuyên truyền và triển khai đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về sản xuất, kinh doanh và sử dụng mũ không phải mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy; Ủy ban ATGT Quốc gia xây dựng kế hoạch Kiểm tra liên ngành xử lý vi phạm về chất lượng mũ bảo hiểm trong sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi xe mô tô, xe gắn máy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm liên quan đến việc sản xuất, kinh doanh: mũ bảo hiểm cho người đi xe mô tô, xe máy (MBH); MBH không đảm bảo chất lượng; MBH giả.

Thông qua công tác kiểm tra, nhằm nâng cao năng lực của đội ngũ công chức thực thi nhiệm vụ, kiểm soát đối với hoạt động kinh doanh, sản xuất mặt hàng mũ bảo hiểm.

Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề tồn tại trong công tác quản lý, những vi phạm về sản xuất, kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, xuất xứ và chất lượng hàng hóa.

Kịp thời cập nhật và nắm chắc diễn biến thực tế, phát hiện kiểm tra và xử lý nghiêm minh. Kiểm tra, xử lý phải gắn với mục tiêu lành mạnh thị trường, không cản trở, làm ảnh hưởng tới hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh hợp pháp trên địa bàn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

- Ban An toàn giao thông các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
- Các cơ sở sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh MBH.

2. Nội dung kiểm tra:

** Đối với Ban ATGT các tỉnh, thành phố:*

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 8 tháng 03 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý sản xuất, kinh doanh và sử dụng MBH khi tham gia giao thông.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và kiến thức nhận biết của người tham gia giao thông về MBH.

- Việc triển khai liên ngành trong xử lý vi phạm về sản xuất, kinh doanh, buôn bán và nhập khẩu MBH do địa phương thực hiện.

** Đối với các doanh nghiệp sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh MBH*

- Đối với cơ sở sản xuất:

+ Kiểm tra Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;

+ Kiểm tra hóa đơn, chứng từ, tiêu chuẩn công bố áp dụng đối với nguyên liệu, bán thành phẩm;

+ Kiểm tra về nguồn gốc xuất xứ, chất lượng của nguyên liệu (tiêu chuẩn công bố áp dụng, nguyên liệu cấm);

+ Kiểm tra việc chấp hành quy định về ghi nhãn hàng hóa;

+ Kiểm tra về sở hữu công nghiệp;

+ Kiểm tra việc tuân thủ các quy định về điều kiện sản xuất (cháy nổ, môi trường...);

+ Kiểm tra về chất lượng (Hồ sơ chứng nhận, công bố hợp quy; công tác kiểm soát quá trình sản xuất liên quan đến việc tạo thành sản phẩm).

- Đối với cơ sở nhập khẩu:

+ Kiểm tra Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;

+ Kiểm tra hàng hóa nhập khẩu và các hóa đơn, chứng từ liên quan đến nguồn gốc hàng hóa theo quy định;

+ Kiểm tra về nguồn gốc xuất xứ của hàng hóa nhập khẩu;

+ Kiểm tra việc chấp hành quy định về ghi nhãn hàng hóa;

+ Kiểm tra về chất lượng (chứng nhận hợp quy, tem CR) đối với hàng hóa nhập khẩu.

- Đối với cơ sở kinh doanh, buôn bán:

+ Kiểm tra Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;

+ Kiểm tra hàng hóa và các hóa đơn, chứng từ liên quan đến nguồn gốc hàng

hóa theo quy định;

- + Kiểm tra việc chấp hành quy định ghi nhãn hàng hóa;
- + Kiểm tra việc niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết;
- + Kiểm tra về chất lượng (hồ sơ chứng nhận, công bố hợp quy) đối với hàng hóa.

- Một số nội dung khác:

- + Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo;
- + Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm, phiếu thử nghiệm định kỳ;
- + Quy trình bảo quản hàng hóa;
- + Thông báo và gửi UBND xã, phường và cơ quan có thẩm quyền địa phương các tài liệu liên quan đến chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

+ Lấy mẫu thử nghiệm các chỉ tiêu chất lượng mũ bảo hiểm theo quy định khi cần thiết do Cục Quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa thực hiện và xử lý vi phạm theo quy định pháp luật (*việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu thử nghiệm do Trường đoàn quyết định căn cứ tình hình thực tế nguy cơ không đảm bảo chất lượng mũ bảo hiểm tại nơi được kiểm tra*).

- Về xử lý vi phạm:

- 1) Phát hiện vi phạm hành chính thì đoàn xử lý ngay.
- 2) Đoàn lập biên bản, xác lập rõ hành vi và đề nghị Chi cục Quản lý thị trường địa phương xử lý.
- 3) Trường hợp lấy mẫu, sau khi có kết quả thử nghiệm không đạt, Đoàn kiểm tra ra thông báo không đạt, chuyển hồ sơ về Chi cục Quản lý thị trường hoặc Thanh tra Sở Khoa học công nghệ địa phương xử lý và báo cáo lại Ủy ban ATGT Quốc gia.

Lưu ý: Các trường hợp xử lý vi phạm báo cáo chi tiết gửi về Ủy ban ATGT Quốc gia, chậm nhất sau 10 ngày có kết quả xử lý.

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA:

1. Thành phần Đoàn kiểm tra liên ngành:

- + Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia: Trưởng đoàn
- + Lãnh đạo Cục Quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa – Bộ Khoa học và Công nghệ: Phó đoàn
- + Lãnh đạo Cục Quản lý thị trường – Bộ Công thương: Phó đoàn
- + Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông quốc gia: 01 - 02 người
- + Cục Quản lý thị trường: 01 người
- + Cục Quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa: 01 người

+ Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ: 01 người

+ Đại diện Hiệp hội Tiêu chuẩn và bảo vệ người tiêu dùng: 01 người.

+ Đại diện Lãnh đạo và Tổ công tác Chi cục Quản lý thị trường nơi đoàn đến công tác.

+ Đại diện Lãnh đạo và Tổ công tác Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng nơi đoàn đến công tác.

2. Thời gian dự kiến:

- Tại thành phố Hồ Chí Minh dự kiến từ ngày 22 - 26/7/2014.

- Tại Hà Nội, Hải phòng, Vĩnh Phúc dự kiến từ ngày 3 - 9/8/2014.

Ghi chú: Thời gian, chương trình, địa điểm làm việc cụ thể Trưởng Đoàn sẽ thông báo đến các thành viên và Ban ATGT các địa phương.

IV. KINH PHÍ:

Kinh phí thực hiện kế hoạch kiểm tra liên ngành xử lý vi phạm về chất lượng mũ bảo hiểm trong sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh MBH; kinh phí lấy mẫu, thử nghiệm mẫu mũ bảo hiểm lấy từ nguồn kinh phí đảm bảo an toàn giao thông năm 2014.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban ATGT Quốc gia ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành xử lý vi phạm về chất lượng mũ bảo hiểm trong sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh MBH.

- Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết cho đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện nhiệm vụ.

2. Cục Quản lý thị trường – Bộ Công thương chỉ đạo Chi cục địa phương phối hợp trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

3. Cục Quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa – Bộ Khoa học và Công nghệ chỉ đạo Chi cục địa phương phối hợp trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

4. Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ - Bộ Công an bố trí cử cán bộ tham gia Đoàn công tác và chỉ đạo Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ (PC46) địa phương phối hợp trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

5. Đoàn Kiểm tra liên ngành có trách nhiệm báo cáo các nội dung kiểm tra, báo cáo công tác lấy mẫu thử nghiệm các chỉ tiêu chất lượng mũ bảo hiểm, công tác xử lý vi phạm của các cơ sở sản xuất; đề xuất Chủ tịch Ủy ban ATGTQG, Bộ

trường Bộ Công thương, Bộ KH&CN có văn bản phê bình các địa phương, Chi cục QLTT, Chi cục tiêu chuẩn đo lường chất lượng... để xảy ra vi phạm nghiêm trọng.

6. Ban ATGT các tỉnh, thành phố chỉ đạo và phối hợp với Chi Cục quản lý thị trường, Chi cục tiêu chuẩn đo lường chất lượng, PC46 các địa phương bố trí thời gian, nhân sự để phối hợp thực hiện. / *Vh*

Nơi nhận:

- Phó TTg Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc – Chủ tịch UB ATGTQG (để báo cáo);
- Bộ trưởng Bộ GTVT, Phó CTTT UBATGTQG Đinh La Thăng (để b/c);
- Các Phó chủ tịch UB ATGTQG;
- Các Ủy viên UB ATGTQG;
- Bộ Công Thương (Cục QLTT) (p/h thực hiện);
- Bộ Khoa học và Công nghệ (Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng) (p/h thực hiện);
- C46 – Bộ Công an (p/h thực hiện);
- Chủ tịch UBND tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Ban ATGT tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



[Signature]
Khuất Việt Hùng

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

SAO Y BẢN CHÍNH

Số: 1308/SY-UBND

Bình Định, ngày 30 tháng 7 năm 2014

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Giao thông vận tải;
- Công an tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- CVP, PVPCN, K19;
- Lưu: VT (12b).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG**



[Signature]
Nguyễn Thái Bình